

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口、人、%)

項 目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益（事業収益）	8,684	8,443	7,761	7,173	6,951
信用事業収益	3,916	3,841	3,531	3,347	3,226
共済事業収益	1,064	993	951	918	925
農業関連事業収益	2,145	2,193	2,093	2,007	1,801
その他事業収益	1,559	1,416	1,186	902	997
経常利益	408	663	537	518	677
当期剰余金	369	354	497	248	433
出資金 （出資口数）	3,017 (3,017,336)	3,012 (3,012,517)	3,628 (3,628,184)	4,255 (4,255,202)	4,830 (4,830,631)
純資産額	19,158	19,257	19,830	20,694	21,612
総資産額	415,773	428,161	426,819	420,491	414,118
貯金等残高	389,630	401,781	398,773	393,254	385,666
貸出金残高	44,237	50,912	47,715	59,056	63,267
有価証券残高	7,920	5,652	7,270	6,089	4,724
剰余金配当金額	90	60	63	78	89
出資配当額	90	60	63	78	89
事業利用分量配当額	—	—	—	—	—
職員数	482	472	470	447	448
単体自己資本比率	12.29	11.80	12.42	13.13	13.99

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	2020年度	2021年度	増 減
資金運用収支	2,637	2,669	32
役務取引等収支	55	61	6
その他信用事業収支	△253	△74	179
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	2,438 (0.61)	2,651 (0.67)	213 (0.06)
事業粗利益 (事業粗利益率)	4,362 (1.00)	4,191 (0.98)	△171 (△0.02)
事業純益	439	339	△100
実質事業純益	569	382	△187
コア事業純益	477	460	△17
コア事業純益 (投資信託解約損益を除く。)	477	461	△16

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	2020年度			2021年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	399,109	2,675	0.67	395,243	2,599	0.66
うち預金	338,023	1,898	0.56	326,291	1,749	0.54
うち有価証券	7,644	86	1.13	6,693	103	1.54
うち貸出金	53,442	691	1.29	62,259	747	1.20
資金調達勘定	397,587	446	0.11	391,802	273	0.07
うち貯金・定期積金	397,577	446	0.11	391,787	273	0.07
うち借入金	10	0.2	2.00	15	0.1	0.67
総資金利ざや	—	—	0.17	—	—	0.18

(注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）

* 経費率＝信用部門の事業管理費／資金調達勘定（貯金・定期積金＋借入金）平均残高

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	2020年度増減額	2021年度増減額
受 取 利 息	△82	△76
うち預金	△150	△149
うち有価証券	15	17
うち貸出金	53	56
支 払 利 息	△236	△173
うち貯金・定期積金	△236	△173
うち借入金	0	0
差 引	154	97

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。